UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Dvb. 3. Quomodo voluntas moueatur ab intellectu, & ab obiecto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

terioris; ita ut naturaliter non possumus quidquam intelligere, nisi id ipsum imaginemur; & operatio sensuum exteriorum, ut perfecta sit, requirit attentionem sensus interioris: ita mirum non est, si operatio quarundam potentiarum pendeat à voluntate, qua est appetitus inclinans in totum bonum hominis.

Aduerte tamen, aliter sensus externos, aliter intellectum & imaginatricem ad exercitium moueri. Intellectus enim & imaginatrix applicantur interius ex vi confessionis immediate cum voluntate; sensus autem externi non habent talem cum voluntate immediatum consensum. Quare solum mediante potentia motus applicantur ad operandum. Quod fit, ut voluntas non posset sensuum operationes excitat vel impedit, intensiores aut remissiores facere, nisi mediante motu locali, quo vel ipsi sensus fiunt obiectis viciniore, vel spiritus ad sensuum organa plures excitantur. Proposito enim obiecto & ablato impedimento, sensus naturaliter suam perfectissimam operationem elicunt, sive voluntas velit, sive non velit. Secus est de intellectu & imaginatrice.

Ex dictis patet, cur operatio vnius potentiae circa suum obiectum, impedit perfectam operationem alterius potentiae circa suum: ut attenta speculatio intellectus, operationes sensuum, & operatio vnius sensus, attentionem alterius. Ratio enim est, quia tota anima essentia trahitur in illud obiectum, circa quod quispiam attente operatur; & sic non potest perfecte alteri operationi applicari (nisi diuinus supra modum naturalem iuuetur, sicut fact in celo, vbi operatio vnius potentiae non impedit perfectiōnem operationis alterius potentiae:) necesse enim est ut in omnem operationem vitalem essentia influxum habeat.

*Cur vnius
potentiae
operatio
impedit
operationem
alterius
vnius non
subordi-
nata,*

D V B I V M III.

Quo modo voluntas moueatur ab intellectu, & ab obiecto.

8 **O** Missis sententijs. Dico Primo, Obiectum cognitum non est causa effectiva actus voluntatis; ut recte docet Scotus in 2. d. 25. q. vniuersitate. Et Durandus in 2. d. 24. q. 1.

Probatur Primo, Quia obiectum sump̄ non existit in rerum natura, dum appetitur; ut cùm quis appetit sanitatem, doctrinam, salutem. Id autem quod non existit, non potest habere realē efficientiam. Quod si aliquando contingat tunc temporis existere, id nihil refert; quia etiam tunc non aliter agit, quam dum non existit.

Probatur Secundo, Si obiectum effectivè causaret ipsam volitionem; vel efficeret se solo, vel vna cum voluntate. Si se solo, scilicet ut integrā causa, sequeretur voluntatem se habere merē paliuē in omni volitione; & consequenter nullam volitionem esse liberam, meritariam, vel demeritoriam; imo nullam esse voluntariam seu spontaneam; quia omnia sunt contra fidem, & rationem naturalem. Si vna cum voluntate efficeret, scilicet ut causa partialis, saltem debe-

ret existere, & esse realiter præsens; cùm tamen sump̄ vel non sit, vel longissime absit.

Dico Secundò, Cognitio obiecti non est causa effectiva volitionis, sive volitio fit necessaria, sive libera. Est contra quosdam, in-
9
*Neque enim
cognitio
obiecti*

ter quos Marsilius in 2. quæst. 16. artic. 3. qui docent, motus primos voluntatis esse effectiū à sola cognitione, non tamen liberos. Sed Probatur, Si sola cognitionis obiecti efficeret in voluntate volitionem, hæc volitio non esset actus vitalis; quia non procederet à principio intrinseco (sicut habitus non est quid vitale, quia fit immediatè à solo actu, non à potentia vitali:) vnde neque esset libera, quia non procederet à principio indeterminato: cognitionis enim illam produceret ut agens naturale. Imò neque esset spontanea; quia non procederet effectiū à voluntate. Hæ rationes vim habent, etiam si ponamus intellectum non distinguere à voluntate, nisi ratione: ut patet à simili de habitu orto ex actu cognitionis.

Nec obstat, Quod aliqui motus voluntatis sint necessarii, sic ut non possint à voluntate impediiri: non enim id ex eo prouenit, quod à sola cognitione fiant; sed quia obiectum propinquit tamquam bonum necessarium carens omni malo, ut in beatis; vel quia ita proponit sub ratione boni, ut eo momento non consideretur illa ratio non appetendi; ut fit in moribus primis.

Sed difficultas est, Virum cognitionis obiecti concurrat saltem ut causa partialis ad actum voluntatis, sicut species intelligibilis cum intellectu. Multi enim putant, sic concurrere, ut Caietanus 1. p. quæst. 80. artic. 2. & hæc quæst. 22. artic. 2. Idem tenet Gregorius in 2. d. 25. Heruæus & Adam teste Caietano, & Gabriel in 2. d. 25. quæst. vniuersitate, articulo 3. Sed contrarium verius videtur. Vnde

Dico Tertiò, Cognitionem obiecti non concurret effectiū cum voluntate, sed solam voluntatem esse causam effectiū sui actus. Indicat D. Thomas 1. parte quæst. 82. art. 4. vbi clare insinuat bonum apprehensum mouere voluntatem solum per modum finis, non autem per modum agentis. Idem docet de veritate quæst. 22. artic. 12. Scotus in 2. dist. 25. quæst. vniuersitate, vbi bene id probat; & Capreolus, teste Caietano.

Probatur Primo, Quia voluntas est perfecte libera; vnde eodē obiecto proposito, habet in sua potestate velle & nolle. Ergo velle & nolle debet ab ipsa sola procedere. Fatorum tamē hoc argumentum non esse validum; quia est alia cognitionis, ex qua sequitur velle; alia, ex qua nolle, et si obiectum materiale sit idem. Vnde

Probatur Secundò, Voluntas est quoddam pondus animæ in bonum; ergo fertur in illud, sicut alia rerum pondera fertur in suos terminos, seruata proportione. At modus tendendi alicuius ponderis in suum terminum, est ut se ipsum inclinet & impellat, nec opus habeat causa extrinsecus adiuuante.

Tertiò, Numquam actus vnius potentiae est primum effectiū actus alterius potentiae; qui omnes potentiae sunt in seipso perfectæ & compleæ, vel certe possunt compleri perfectiōnibus intrinsecis, ut sint integra suarum functionum print-

52 Quæst. 9. De Motu Voluntatis. Art. 1. Dub. 3.

num principia: ergo neque actus intellectus erit principium effectuum actus voluntatis. Hæc ratio potissimum vim habet in sententia eorum qui ponunt intellectum & voluntatem ipsa distinguunt.

¹¹
Cognitio
nō mouet,
nisi ratio
ne obiecti.

Dico Quartò, Cognitio solum mouet voluntatem mediante obiecto, quatenus proponit illi, & veluti applicat obiectum, quod immideat voluntatem mouet. Mouet autem obiectum voluntatem non propriè instar efficientis, sed metaphoricè instar finis; quatenus voluntas se ipsam mouet in obiectum propter obiectum ipsum; sic ut ex ordine ad obiectum, actus suam habeat speciem.

Prior pars patet; Quia cognitio non est causa efficientis realiter voluntis, vt ostensum est; neque est obiectum eius; sed proponit obiectum, & sic mouet. Vnde sequitur, cognitionem mouere instar suadentis: suasio enim fit proponendo rei bonitatem & præstantiam. Cumque suasio sit causa efficientis moralis, sicut mandatum; cognitione quoque censemur causa efficientis moraliter; quia non sit efficientis physice.

¹²
Obiectum
mouet me-
taphorice.

Altera pars, quod obiectum solum metaphoricè moueat; Probatur: non enim mouet propriè efficiente motum voluntatis, vt ostensum est. Dicitur tamen mouere voluntatem, camque ad se trahere & allucere; quod non aliter intelligi potest, quam quod voluntas in seipso excitet motum tendentem in obiectum; idque propter obiecti bonitatem. Ex vi illius motus mouet alias potentias.

Eadem est
motio qua
voluntas
se mouet,
& qua ob-
iectum mo-
uet volun-
tam.

Hinc sequitur Primo, Eadem esse motionem, qua voluntas seipsum mouet, & qua obiectum mouet voluntatem. Ut enim motio illa manat effectuè à voluntate, sic per eam voluntas mouet seipsum: vt autem dependet ab obiecto, sic per eam obiectum mouet voluntatem. Et quia dependet ab obiecto per se primò secundum speciem actus, ideo obiectum dicitur mouere voluntatem ad speciem actus.

Sequitur Secundo, Et si actus voluntatis totus, & secundum speciem, & secundum exercitium in individuo pendaat à voluntate tamquam à causa efficiente, & ab obiecto tamquam à causa finali: tamen propriè voluntas mouet ad exercitium, non autem obiectum: & obiectum mouet illam ad speciem actus, non autem ipsa seipsum. Patet, quia propria ratio cur actus iste hic & nunc fiat, est, quia voluntas sic vult; non autem quia tale est obiectum. Propria autem ratio cur actus sit huius vel illius speciei, est, quia tale habet obiectum; non autem quia sic placet voluntati.

Sequitur Tertiò, Intellectum non mouere voluntatem ad speciem actus, nisi proponendo obiectum, à quo actus speciem sumat.

¹²
Obiectiones
soluntur.

Objicitur Primo, Verbum diuinum est principium productuum amoris, scilicet Spiritus sancti, qui est amor: Ergo similiter verbum creatum, quod nihil est aliud, quam cognitione obiecti, est productum amoris. Consequens probatur; quia solum differunt hæc verba, quod illud sit per se subsistens, hoc non. Atqui non esse per se subsistens, nō tollit vim efficientis; sed solum facit ut id quod erat principium quod, sit principium quo. Ita Caïetanus.

Respondeo, Verbum diuinum non producit

amorem præcisè quæ Verbum, seu intellectio, ^{Verbum non prodicit amorem intellectio-} vt quidam putant (alioqui non esset unum principium cum Patre; non enim eadem vi produceret Spiritum sanctum quæ Pater, cum Pater producat Spiritum sanctum voluntate, non in intellectione) sed quatenus prædictum voluntate secunda. Filius enim Dei, dum generatione accipit à Patre intellectiōem, etiam accipit essentiā, & consequenter voluntatem; vnde per illam unam cum Patre producit Spiritum sanctum.

Objicitur Secundo, Idem non potest esse principium actuum & passuum respectu crudelitatis; ergo cum voluntas in se recipiat suam actum, non potest ipsum sola efficiere. Antecedens probatur; quia idem non potest simul esse actu & potentiam, respectu eiusdem.

Respondeo Negando Antecedens. Hoc enim falsum esse patet in Angelis, qui scipios effectuè loco mouent, & motum recipiunt. In intellectu, qui est principium effectuum intellectiōis ut intellectio est, & receptiūm crudelitatis. Et in sensibus. Denique in ipsis elementis: aqua enim scipsum ad frigus reducit. Simili modo voluntas potest habere totam vim effectuum sui actus, & eundem actum in se recipere. Ad confirmationem, Concedo quod assumitur; sed illud non est esse simul in actu & potentia, respectu eiusdem; sed est esse in actu, respectu virtutis effectuæ; & in potentia, respectu formæ effectiæ. Vide Scotum in 2. distinct. 25. §. Ad Primam rationem. Et Marsilius in 2. quæst. 16. artic. 3. vbi id fusè ostendit ex Aristotele & Auerroë.

Objicitur Tertiò, Quod intellectio sit intellectio, habet ab intellectu: quod vero sit huius vel illius speciei, non habet ab intellectu tamquam à proprio principio effectuō; sed ab obiecto concurrente per speciem intelligibilem. Ergo similiter quod volitio sit huius vel illius speciei, non habet effectuè à voluntate, sed ab obiecto concurrente per cognitionem sui. Hoc argumentum Caïetanus dicit se non potuisse vim soluere.

Respondeo Primo, Non constat speciem intelligibilem aut obiectum concurrere effectuè ad intellectiōem.

Secundo, Eiamsi id concederemus, non tamen ideo necessariò concedendum, cognitionem obiecti concurrere effectuè ad volitionem; tum quia voluntas operatur per modum inclinationis; intellectus per modum assimilationis: tum quia species est intrinseca intellectui; cognitione autem non est voluntati intrinseca: tum denique, quia species actus potest esse effectuè ab aliqua causa efficiente integra, in qua tamen causa non repertitur propria ratio, illius speciei, quasi formaliter, sed solum virtute vel eminenter; ita tamen ut illa causa determinetur ad hanc vel illam speciem productandam à subiecto vel obiecto extrinseco. Sicut si sol illuminet vitrum triangulum, rubrum; lumen productum erit talis figuræ & speciei, effectuè à sole; sed propter dispositionem subiecti. Eodem modo, ratio cur actus voluntatis sit huius speciei, peti potest ab obiecto, etiamsi obiectum nihil efficiat: quia tota species actus continetur virtute in potentia voluntatis.

Objicitur

^{Scotus.}
^{Marsilius.}

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

15
Auerroës.

Obijcitur Quartò, Auctroës 12. Metaphysic comm. 76. affirmat appetibile dupliciter mouere appetitum: Primo; vt est apprehensum; & sic mouere effectuè. Secundo, vt est in rerum natura; & sic mouere per modum finis. Ita Caietanus.

Confirmatur, Quia Aristoteles multis locis docet appetibile, id est, bonum quod appetitur, esse mouens immotum; appetitum vero esse motum nictum.

Respondeo, Bonum vt apprehensum posse dici mouere effectuè voluntatem per illam cognitionem, non efficientiè physiciè, sed morali; sicut consulens & mandans dicitur causa efficientiè; & tunc illa cognitio est ratio agendi, per quam obiectum agit. Quod si aliud velit Auerroës, ipse præstet: neque enim tantus est, vt eius autoritas nos moueat. Dicitur mouere per modum finis vt est extra animam; quia ipsum vt actu vel potestate est in rerum natura, est causa & ratio; cur appetitus seipsum & alias potentias moueat in illud: quod est esse finem. Cognitio autem est solùm conditio sine qua non, in hoc modo appetiti; sicut applicatio cause est conditio necessaria ad causandum; vnde etiam dici potest causa. Sicut enim qui applicat ignem, censetur causa eius, quod ignis facit: ita qui proponit obiectum, censetur causa eius, cuius obiectum est causa.

Quomodo
appetitus
sit mouens
motum.

Ad Confirmationem. Appetibile mouet non effectuè, sed vt finis; nempe quia est ratio cur appetitus se moueat in illud: In hoc enim consistit causatio finis. Vt autem dicatur appetitus esse mouens motum, non est necesse vt priusquam appetitus se mouet, præcessit in eo motione illata ab appetibili: non enim vt seipsum mouet, dicitur mouens motum, sed vt mouet alias potentias; vt enim alias potentias mouear, necesse est iam ipsum esse motum, non effectuè ab obiecto; sed à seipso effectuè, ab obiecto per modum finis.

DVBIVM IV.

Vtrum ad motum voluntatis necessariè requiriatur cognitio intellectus; an vero alterius quando voluntas posse sine intellectu moueri?

16
Quidam
affirmant
dari amo-
rem ecclæ-
ticum ex-
clusa cog-
nitione.

Quidam Doctores docent in viris perfectis, diuini amoris furore succensis, apicem affectus posse vi amoris ferri in Deum, sine prævia cognitione. Ita D. Bonaventura Tractatu de Mytica Theologia, quæst. ultima. Et Germon Alphabeto seu Tractatu 66. Consideratione quarta. Et Hugo de Balma lib. de triplici via, quem sèpè hoc opusculo citat Germon.

Alij putant, Motum voluntatis non posse quidem inchoari sine cognitione; semei tamen inchoatum posse continuari, etiamsi intellectus desinat considerare. Insinuat Germon Alphabeto 69. sub finem. Vtramque sententiam fuisse refutat Dionysius Carthus. lib. 3. de Contemplatione art. 15. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473.